
 

           
  

Praça Prefeito Abílio Pereira Caldas, n.º 235  
 CNPJ  n.º 18.178.962/0001-09  -  Tel: (35) 3733-1200 -E-mail: licitaibitiura@gmail.com   

37790-000  – IBITIURA DE MINAS – Minas Gerais 

 

1 

A T A DE JULGAMENTO  DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS   
Processo Nº 026/2019 - Edital Nº 025/2019 -  Pregão Presencial Nº 021/2019 

 

Às 12:45 horas do dia 03.09.2019, na Sala de reuniões do Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Ibitiura de Minas, localizada na Praça Prefeito Abílio Pereira Caldas nº 235, 
Centro, nesta cidade, reuniu-se o Pregoeiro e sua equipe de apoio,  constituída pelos seguintes 
membros: Pregoeiro: Danilo Liparini Moraes e sua Equipe de Apoio, José Henrique Junqueira  
Apolinário e Tais Barbosa de Oliveira,   a fim  de proceder o julgamento do  Processo nº 
026/2019 - Edital nº 025/2019 - Pregão Presencial nº 021/2019, constituindo objeto do presente 

Pregão Presencial a aquisição de um caminhão novo, 0 km, tração 4x2, cabine 
avançada totalmente revestida em aço, ano/modelo mínimo 2018/2019 ou superior, 
movido a Diesel, PBT (Peso Bruto Total) mínimo de 16.000Kg, sistema de freio com 
ABS; cinto de segurança, direção hidráulica, 4 cilindros, potência de no mínimo 
180cv, torque mínimo de 600Nm, transmissão de no mínimo 6 marchas sincronizadas 
a frente e 1 a ré. Implementado com compactador de 15 m³, densidade de 
compactação de lixos 650m3, pedais traseiros para apoio. Garantia mínima de 12 
meses sem limite de quilometragem fornecida por fabricante ou concessionário 
autorizado, a nota fiscal deverá ser emitida para 1º emplacamento e demais itens 
obrigatórios, de acordo com as especificações contidas no Anexo I. Cópia do Resumo 
do Edital foi  afixada no saguão desta Prefeitura para conhecimento público, em conformidade com 
a Lei Municipal nº 553/2003, de 19.09.2003 e o extrato do aviso, publicado na Imprensa Oficial 
do Estado de Minas Gerais, de 21.08.2019 e no jornal diário de circulação regional, Jornal da 
Cidade, de 21.08.2019,  em conformidade com Art. 4º, Inciso I da Lei Federal nº 10.520/2002, 
conforme comprovantes anexo ao processo.  Em seguida, iniciando os trabalhos, procedeu-se o 
credenciamento do(s) licitante(s) participante(s), bem como o recebimento do(s) envelope(s)  
Proposta(s) e Documentação de Habilitação,  do(s) seguinte(s) licitante(s 1) Deva Veículos Ltda, 
com sede à Rua Teonílio Niquini, 32 – Bairro Jardim Piemont – cep: 32669-700, em BETIM-
MG, inscrita no CNPJ Nº 23.762.552/0003-02, neste ato representada por Amanda Regina de 
Moura; 2) Gaplan Caminhões Ltda, com sede à Rod. Dom Pedro I nº km 144 – Bairro Nova 
Aparecida – cep: 13069-900, em CAMPINAS-SP, inscrita no CNPJ Nº 56.028.251/0001-39, 
neste ato representada por Carlos Alberto Uchao dos Santos; 3) Triama Norte Tratores 
Implementos Agrícolas e Máquinas Ltda, com sede à Av. Dep. Plínio Ribeiro, 937 – Bairro 
Esplanada – cep: 39401-474, em MONTES CLAROS-MG, inscrita no CNPJ Nº 01.563.351/0001-
73, neste ato representada por Geovani de Sousa Maciel. Na seqüência, procedeu abertura 
do(s) envelope(s) referente(s) a(s) proposta(s) escrita(s), em conformidade com a Lei Federal nº 
10.520/2002, de 17.07.2005.  Portanto, em prosseguimento,  o Pregoeiro procedeu a classificação 
em conformidade com o Art. 4º, Inciso VIII da Lei Federal nº 10.520/2002 e alterações e do edital, 
de acordo com o ANEXO I À ATA-PLANILHA DE LANCES, parte integrante desta  Ata. Em seguida, 
deu abertura na fase de lances, que após a classificação de cada item, foi aberto o respectivo 
envelope de habilitação e assim sucessivamente até a classificação e habilitação de todos os 
vencedores.  Na sequência dos trabalhos, procedeu-se a classificação final, também de acordo com 
o ANEXO I À ATA, pelo valor global de R$314.900,00.  Na sequência dos trabalhos, o   Pregoeiro  
declarou  a abertura do prazo de 03(três) dias para a interposição de  recursos, em conformidade 
com o Inciso XVIII do Art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e alterações, sendo dispensado por 
todos os representantes credenciados presentes ao ato. Finalizando os trabalhos, o Pregoeiro 
solicitou  à Equipe de Apoio que fosse lavrada a ata. Após, foi lida e discutida, sendo aprovada e 
assinada pelos presentes, fixada no Saguão da Prefeitura Municipal, de acordo com a Lei Municipal 
nº 553/2003, de 19.09.2003  e envio de cópia da ata e do Anexo I  ao(s)  participante(s), bem como 

mailto:licitaibitiura@gmail.com


 

           
  

Praça Prefeito Abílio Pereira Caldas, n.º 235  
 CNPJ  n.º 18.178.962/0001-09  -  Tel: (35) 3733-1200 -E-mail: licitaibitiura@gmail.com   

37790-000  – IBITIURA DE MINAS – Minas Gerais 

 

2 

o  encaminhamento ao Pregoeiro para Adjudicação e ao  Prefeito Municipal, para homologação e as 
demais providências necessárias.  
 
 

Danilo Liparini Moraes 
Pregoeiro 

 
Equipe de Apoio: 

 
José Henrique Junqueira Apolinário 

 
Taís Barbosa de Oliveira 

 
Deva Veículos Ltda 

Representada por Amanda Regina de Moura 
 

Gaplan Caminhões Ltda 
Representada por Carlos Alberto Uchao dos Santos 

 
Triama Norte Tratores Implementos Agrícolas e Máquinas Ltda 

Representada por Geovani de Sousa Maciel 

mailto:licitaibitiura@gmail.com

